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Anotace

Diplomová práce „Stres a copingové strategie u zaměstnanců“ se věnuje

problematice stresu.

Teoretická část se zabývá třemi oblastmi, a to charakteristikou stresu, stresem na

pracovišti a copingovými strategiemi. U charakteristiky stresu, jsou popsány

jednotlivé definice stresu. Tato část řeší reakce na stres a to fyziologické a

psychické. V druhé části se zabýváme stresem na pracovišti, pracovním

prostředím, stresory na pracovišti a zmiňujeme se, jak se Evropská unie zabývá

stresem v zaměstnání. Zvládáním stresu a boji proti němu se zabývají copingové

strategie.

Praktická část zkoumá propojení stresu u zaměstnanců a jejich finanční

gramotnosti. Výzkum prokazuje, jak je stres ovlivněn výší mzdy, tvorbou finanční

rezervy, sestavováním měsíčního rozpočtu, pracovní pozicí a typem pracovní

smlouvy. Dále zkoumá vliv vzdělání na výši příjmu a vliv výše příjmu na způsobu

financování osobních potřeb.

Klíčová slova

stres, stresové faktory, stres u zaměstnanců, copingové strategie, finanční

gramotnost, osobní finance

Annotation

Annotation Title: Stress and coping strategies for employees

The Diploma Thesis "Stress and coping strategies for employees" deals with the

issue of stress.

The theoretical part deals with three areas, namely stress, workplace stress and

coping strategies. Individual definitions of stress are described in stress

characteristics. This section addresses the response to stress, both physiological

and psychological. In the second part, we deal with workplace stress, work

environment, stressors in the workplace and mention how the European Union is

dealing with stress in employment. Coping strategies are dealing with coping with

stress and the battle against it.

The practical part examines the linkage of employees' stress and their financial

literacy. Research shows how stress is influenced by wage levels, creating a

financial reserve, compiling a monthly budget, working position and by the type of

employment contract. The research further examines the impact of education on

income levels and the effect of income levels on the way of financing personal

needs.

Keywords

stress, stress factors, employee stress, coping strategies, financial literacy, personal

finance

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 1

Literární rešerše ..................................................................................................................... 3

I. Teoretická část ............................................................................................................... 6

1 Stres .................................................................................................................................... 7

1.1 Definice stresu ..................................................................................................................... 7

1.2 Fyziologické projevy stresu ............................................................................................ 9

2 Stres na pracovišti ...................................................................................................... 14

2.1 Pracovní prostředí ...........................................................................................................15

2.2 Stresory v zaměstnání ....................................................................................................15

2.2.1 Emocionální a fyzikální stresory .......................................................................16

2.2.2 Faktory vytvářející pracovní stres ....................................................................16

2.2.3 Interní stresové faktory ........................................................................................17

2.2.4 Externí stresové faktory........................................................................................21

2.3 Reakce zaměstnance na stres ......................................................................................24

2.3.1 Vliv stresu na pracovní výkonnost ....................................................................25

2.3.2 Důsledky stresu na zdraví člověka ...................................................................27

2.4 Stres na pracovišti a jeho dopad na ekonomiku podniku .................................28

2.4.1 Finanční gramotnost zaměstnanců ..................................................................30

2.5 Evropská unie a boj proti stresu na procovišti .....................................................32

3 Copingové strategie ................................................................................................... 36

3.1 Malcoping ............................................................................................................................37

3.2 Obranné mechanismy ega .............................................................................................38

3.3 Vhodné způsoby zvládání stresu ................................................................................39

3.3.1 Zvládání úzkosti a strachu ...................................................................................39

3.3.2 Zvládání agresivity a ovlivnění infarktogenního chování ........................40

3.3.3 Zvládání stavů deprese a antipatie ...................................................................40

3.3.4 Posílení kognitivních funkcí ................................................................................41

II. Praktická část ............................................................................................................... 42

4 Výzkum ........................................................................................................................... 43

4.1 Charakteristika a cíl výzkumu .....................................................................................43

4.2 Hypotézy ..............................................................................................................................43

4.3 Výzkumná metoda ...........................................................................................................44

4.3.1 Rozdělení dotazníku ...............................................................................................44

4.4 Postup při provádění dotazníkového šetření ........................................................45

4.5 Použité nástroje ................................................................................................................46

Microsoft Excel ..........................................................................................................................46

Software SPSS od IBM ............................................................................................................46

4.6 Výsledky zodpovězených dotazníků .........................................................................47

4.6.1 Všeobecné informace o zaměstnancích (respondentech) .......................47

4.6.2 Finanční analýza zaměstnance ...........................................................................53

4.6.3 Skóre vulnerability vůči stresu (jak jsem vůči stresu citlivý?) ..............64

4.7 Testování a vyhodnocení hypotéz .............................................................................66

5 Shrnutí výsledků ......................................................................................................... 81

Diskuze a závěr .................................................................................................................... 83

Použitá literatura ................................................................................................................ 86

Seznam obrázků ................................................................................................................... 91

Seznam tabulek .................................................................................................................... 91

Seznam grafů ......................................................................................................................... 92

Přílohy ..................................................................................................................................... 93

Zadání práce .......................................................................................................................... 98

1

Úvod

Stres je součástí každodenního života všech lidí. U každého ve větší či menší

míře. Je pouze na nás, jak stres umíme zvládat a jak se s ním umíme vyrovnat.

Někdo méně a někdo více. Vše záleží na našem charakteru a na našich

zkušenostech. Stres se dnes stává stále větším rizikem, a pokud chceme být

úspěšní, musíme se mu naučit čelit, bojovat s ním a v nejlepším případě

mu předcházet a vyvarovat se mu.

Téma stresu jsem rozebírala již v bakalářské práci. Byla jsem součástí

výzkumu v rámci výběrového projektu, kdy se zkoumaly dopady stresu u mladých

lidí, konkrétně u studentů 1. ročníku FIM UHK. Cílem bylo zjistit, jak se studenti

se stresem vyrovnávají a jak na ně působí. Zkoumaly se rozdíly stresu mezi

pohlavími, míra stresu na začátku a konci semestru a dále pak rozdíl v letním

a zimním semestru. Ve výzkumu se dále porovnávalo, jak jsou na sobě závislé

strategie na zvládání stresu a symptomy. Tento sběr dat probíhal po dobu pěti let

od roku 2009 do roku 2013. Celkem se výzkumu zúčastnilo 2897 respondentů

z řad vysokoškolských studentů Fakulty informatiky a managementu Univerzity

Hradec Králové. V bakalářské práci se potvrdily tyto hypotézy: muži jsou vůči

stresu více odolní než ženy, konec semestru je pro studenty méně stresově

náročný než jeho začátek, zimní semestr je pro studenty více stresově náročný než

letní semestr, testované symptomy při použití copingových strategií na zvládání

stresových situací jsou u studentů v normě, gastrointestinální porucha je jedním

nejčastěji se projevujícím symptomem při zvládání stresové situace.

Vzhledem k tomu, že v mé bakalářské práci bylo navrženo výzkum rozšířit

o pracující populaci, rozhodla jsem se diplomovou práci rozšířit o problematiku

vlivu stresu na zaměstnance. Proto se má diplomová práce zabývá stresem

u zaměstnanců. Toto téma je propojením psychologie, pracovních vztahů, financí

a ekonomie. Výzkumy prokázaly, že dlouhodobý stres na pracovišti a v zaměstnání

snižuje výkonnost pracovníků. Na psychické pohodě jedince se projevuje, jak

zaměstnavatel a nadřízený zachází se svými pracovníky, a do jaké míry tyto osoby

vnímá jako lidskou bytost. Zaměstnanci jsou pod intenzivním tlakem na výkon

a úspěch.
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Velké zahraniční společnosti si stres u zaměstnanců jako riziko uvědomují,

a proto mu věnují zvýšenou pozornost. Zajímají se o duševní a psychické zdraví

svých zaměstnanců. Opatření vedoucí k včasnému rozpoznání stresorů působících

na zaměstnance chrání nejen pracovníky, ale i samotnou společnost před rizikem

velkých ztrát.

Práce jako taková utváří osobnost člověka, pomocí níž se rozvíjí schopnosti

a profesionální zájmy jedince, jeho názory a postoje. Úspěch a neúspěch ovlivňuje

sebevědomí a motivaci pracovníků. S rozvojem technologií se zvyšují nároky

na myšlení, psychiku a odbornou kvalifikaci. Práce nám ovlivňuje i společenské

uspořádání a společenské postavení lidí. Ztráta práce přináší problémy v podobě

nedostatků finančních prostředků, snížení sociální a životní úrovně, dochází

k velkému psychickému tlaku na člověka.

Cílem práce je vysvětlit, popsat a analyzovat vliv finanční stránky na míru

stresu zaměstnanců. Finanční gramotnost je velmi důležitá, umožňuje člověku


[…]


politiku v celé Evropské unii. Dvakrát větší nepřítomnost kvůli psychosociálním

problémům může mít za následek snížení výkonu, práce pod tlakem, která může

zapříčinit pětkrát více nehod a stres zaměstnanců v práci může způsobit přibližně

pětina ztráty obratu. Celkové náklady na poruchy duševního zdraví v Evropě

jsou odhadovány na 240 bilionů Euro ročně. Anglický článek: Job Stress in the

United Kingdom: Are Small and MediumSized Enterprises and Large Enterprises

Different, zkoumá vztahy mezi velikostí firmy a zkušenostmi zaměstnanců

s pracovním stresem. Bylo zjištěno, že zaměstnanci v malých a středních podnicích

zažívají nižší úroveň pracovního stresu než ve velkých podnicích, kvantitativní styl

práce, nejistota zaměstnání, dobré pracovní vztahy a špatná komunikace jsou silně

spojeny s prací a s tím jaký je vyvíjen stres na zaměstnance.
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První část této diplomové práce se zabývá teoretickými poznatky, které jsou

rozděleny do jednotlivých tří oblastí, a to stres a jeho definice, stres na pracovišti

a copingové strategie, které pomáhají stresové situace zvládat a překonávat.

Všechny tři části na sebe navazují a propojují se. Tyto teoretické poznatky jsou

podkladem pro praktickou část.

Jelikož v pracovním prostředí člověk tráví třetinu dne, pracovní stres patří

v současné době k jednomu z největších zdrojů stresu. Velká část lidí v zaměstnání

tráví i větší část dne, chtějí toho stihnout co nejvíce, za krátký čas, chtějí vydělat

co nejvíce peněz, jsou na ně kladené vysoké nároky, které nestíhají atd.

Zaměstnanci jsou vystaveni mnoha stresorům, které zaměstnání přináší například:

vztahy s kolegy na pracovišti, špatné pracovní prostředí, nevhodná organizace

práce, špatné rozvržení pracovní doby, zanedbaná bezpečnost práce, nedostatečné

finanční ohodnocení atd.

Kapitola stres na pracovišti se těmito stresory podrobně zaobírá

a charakterizuje pracovní stres. Jsou zde stresory rozděleny na kategorie interní

a externí. V kapitole jsou také popsána optima pracovní výkonnosti. Častým

stresujícím faktorem, který zaměstnanci řeší, je jejich finanční situace, a proto

se tato kapitola zaobírá i finanční gramotností zaměstnanců. Kapitola copingové

strategie dále popisuje, jak stres zvládat a jsou zde nastíněny jednoduché obranné

metody a cvičení.

Cílem této diplomové práce bylo propojení stresu u zaměstnanců spolu

s finanční analýzou těchto zaměstnanců a zkoumání jejich finanční gramotnosti.

Dílčím cílem práce bylo porovnávání vztahu mezi vulnerabilitou stresu, finanční

analýzou zaměstnance, finanční gramotností zaměstnance, pracovními

zkušenostmi a vzděláním zaměstnance. V rámci dotazníkového šetření bylo do

výzkumu zařazeno celkem 237 respondentů. Na základě zpracování odpovědí

respondentů, vyhodnocení dotazníku a stanovených hypotéz můžeme

předpokládat, že neexistuje závislost mezi stresem a výší platu

u zaměstnanců. Tvorba finanční rezervy a sestavování předběžného měsíčního

plánu výdajů stres ovlivňují. Lidé, kteří si tvoří finanční rezervu, jsou méně

ve stresu oproti lidem, kteří si ji netvoří a zaměstnanci, kteří si plánují

měsíční rozpočet, jsou více ve stresu než ti, co si ho neplánují. Pracovní pozice
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a typ pracovní smlouvy mají na stres také vliv. Zaměstnanci, kteří vedou tým

pracovníků, jsou méně ve stresu než ti, kteří tým pracovníků nevedou

a zaměstnanci, kteří mají smlouvu na dobu neurčitou, jsou méně ve stresu

než ti, co ji nemají. Dále se předpokládá, že stupeň vzdělání má vliv na výši

příjmu, jelikož zaměstnanci, kteří mají vysokoškolské vzdělání, disponují

vyššími příjmy než zaměstnanci, kteří vysokoškolské vzdělání nemají. Také

můžeme říci, že existuje vztah mezi výší příjmu a sjednáním hypotečního úvěru,

kdy častěji si berou hypoteční úvěr lidé s vyšším příjmem.

Stres je součástí našeho každodenního soukromého, ale i pracovního života,

proto je třeba věnovat se prevenci jak na straně zaměstnance, ale i zaměstnavatele.

Zaměstnanec by měl do běžných životních úkonů začlenit více odpočinku, relaxace

a péče o sebe sama. V dnešní moderní době je mnoho nástrojů, jak zregenerovat

tělo i mysl a připravit je na další životní úkony. Lidé mohou využít na odreagování

např. sport, procházky, kulturní programy, wellness aj. Zaměstnavatel může

zaměstnancům pomoci v rámci školení, kurzů, podporování pozitivních vztahů

mezi kolegy, konstruktivním řešením problémů, zajištěním bezpečnosti práce aj.

V budoucnu je možné práci zacílit na jinou věkovou kategorii a jednotlivé

kategorie mezi sebou porovnat. Dále se tento dotazník může rozšířit o celkovou

spokojenost zaměstnance s firmou, ve které pracuje a zacílit dotazníkové šetření

na konkrétní firmu, kdy po vyhodnocení dat bude mít společnost jedinečný nástroj

k růstu svému, ale i zlepšení spokojenosti svých zaměstnanců. Jelikož se stresem

zabývají i v jiných zemích, tento dotazník může využít i nadnárodní firma, která si

díky jeho vyhodnocení bude moci stanovit, jak jsou v jednotlivých zemích lidé

odolní vůči stresu, zda jsou spokojení s firemní kulturou, finančním ohodnocením

benefity apod.
