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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ × ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ × ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je zpracována v relativně odpovídajícím rozsahu a zahrnuje zásadní témata
související s problematikou pracovního stresu a jeho dopadů na pracovníky a jejich výkony. Je však
zpracována bez dostatečného propojení s praktickými poznatky a omezeným přínosem autorky,
která teoretické poznatky pouze proložila doplňujícími komentáři. Zcela vytržená z kontextu se pak
zdá zmínka o finanční gramotnosti.

S ohledem na zaměření praktické části práce by bylo rovněž vhodné více rozebrat metody tvorby
dotazníku a jeho vyhodnocování.

Praktické část se v rámci dotazování intenzivně zaměřuje kromě vlastního pracovního stresu i na
finanční ohodnocení. V této oblasti studentka nevyužívá získaných dat dostatečně a volí pouze
jednoduché vyhodnocení, přičemž by bylo možné získat skutečně zásadní data o vlivu finančního
ohodnocení na stres zaměstnanců.

Závěry vyhodnocení hypotéz by bylo vhodné zpracovat přehledněji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce studentky se skládá ze dvou základních částí. V teoretickém úvodu se věnuje charakteristikám
pracovního stresu, jeho zvládání a k tomu sloužících metod a nástrojů. Dále se věnuje také dopadům
pracovního stresu na jedince i na firmu. Teoretická část je zpracována ve vyhovujícím rozsahu, i když
s ohledem na praktickou aplikaci nepokrývá celou problematiku, opomíjí totiž oblast výzkumu a
zpracování jeho výsledků.

V následující praktické části studentka provádí vyhodnocení vlastního dotazníkového šetření
týkajícího se výskytu stresu u zaměstnanců, přičemž se zaměřila i na finanční faktory ohodnocení
práce a nakládání se získanými prostředky. Studentka na získaných výsledcích dotazování ověřuje
své hypotézy týkající se charakteristik výskytu stresu a jeho projevů. Cíl práce studentka naplnila.

Otázky k obhajobě:

1. Přineslo vyhodnocení některé z Vašich hypotéz překvapující závěr, jiný, než jste očekávala?

2. Lze faktor finančního odměňování zařadit mezi nejvýznamnější stresové faktory v práci? A
případně, platí to pro všechny skupiny zaměstnanců, nebo jen pro vybrané?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2017
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